6.194/74, alterada pela Medida Provisória 340/2006, posteriormente convertida na Lei nº
11.482/2007, bem como pela Lei nº 11.945/2009.

No caso em análise, o acidente que vitimou o autor ocorreu em 08/05/2020 isto é, já sob a
égide da Lei nº 11.482/2007, que alterou o art. 3º da Lei nº 6.194/1974 e estabeleceu o
montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os casos de indenização por
morte e invalidez permanente.

Neste sentido, o artigo 3º da supracitada lei, in verbis:

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta lei compreendem as indenizações
por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem,
por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência
médica e suplementares devidamente comprovadas.

§ 1º.    No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei
as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por

[...]

É que o valor da indenização é auferido aplicando o teto indenizatório (R$ 13.500,00) x o
percentual de enquadramento da tabela (70%) x percentual da perda apurado pelo perito (50%

- por se tratar de repercussão média).

Com efeito, consoante narrado na inicial, o autor recebeu a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), na esfera administrativa.

Assim, resta claro que o valor total devido pela Seguradora ao autoré de R$ R$ 2.362,50 (dois
 mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) relativa à diferençaentre o que o

acionante recebeu e o valor previsto na Lei nº 6.194/74, sobre o qual deverá incidir correção
  monetária pelo INPC desde a data do sinistro, ou seja, 08/05/2020 e juros de mora de 1% ao

mês desde a citação, nos termos da Súmula 426 do STJ.

3-Dispositivo

Diante do exposto, com base na Lei 6.194/74 c/c artigo   487, I, do CPC, JULGO
 PROCEDENTE O PEDIDO AUTORAL, para CONDENAR a requerida ao pagamento de R$

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), corrigidos
monetariamente pelo INPC desde a data do sinistro (08/05/2020) e acrescidos de juros de
mora de 1% ao mês desde a citação, nos termos da Súmula 426 do STJ.

Condeno a requerida ao pagamento das despesas processuais e honorários advocatícios que